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Forslaget medfører ændringer af Socialministeriets 
bekendtgørelse nr. 125 af 19. februar 1998 om ydelse 
af hjælpemidler og forbrugsgoder efter servicelovens 
§ § 97 og 98, idet der vil blive fastsat bestemmelser om 
udskiftningsperiode, beregning af tilskud m.v. 

Der vil i en kommende vejledning om ændringen 
blive lagt vægt på, at kommunerne fortsætter deres 
høreomsorgsarbejde og andre forebyggende foran- 
staltninger. Denne kommunale forpligtelse omfatter 
alle høreapparatbrugere uanset om høreapparatet er 
erhvervet hos en godkendt, privat høreapparatleveran- 
dør med tilskud eller hos det offentlige. Det bemærkes 
i øvrigt, at amtskommunens forpligtelse til at instruere 
og undervise hørehæmmede i brugen af høreapparatet 
ligeledes omfatter alle høreapparatbrugere. 

Selv med de foreslåede ændringer i ydelsesstruktu- 
ren skal det understreges, at der stadigvæk skal satses 
på udvikling og fleksibilitet i opgavevaretagelsen, og 
på hvilke områder udvikling, nytænkning og fleksibi- 
litet kan medvirke til at aflaste ventelisteme. 

Personaleforhold 
En udvidelse af leverandørsiden på høreomsorg- 

sområdet vil alt andet lige medføre et større pres på de 
specialiserede personaleressourcer, specielt audiolo- 
giassistenter. 

Forslaget vil formentlig udover en forøget indsats 
af allerede uddannet personale på området medføre en 
stigende efterspørgsel på nye personaleressourcer. 

I høreomsorgsudvalgets rapport fra maj 1997 blev 
der peget på en række modeller for hvorledes amteme 
kunne organisere opgavevaretagelsen, herunder hvil- 
ken organisationsform, der bedst sikrer et. så effektivt 
og sammenhængende tilbud som muligt. 

Af rapporten fremgår, at det er udvalgets opfattelse, 
at udvalgets anbefalinger vedrørende samarbejdet 
mellem de audiologiske afdelinger og høreinstitutter i 
de enkelte amter vil kunne bidrage væsentligt til en 
kvalitets- og servicemæssig forbedring af det samlede 
tilbud i høreomsorgen, herunder en reduktion af ven- 
tetideme ved de audiologiske afdelinger. 

Det er i øvrigt blevet påpeget, at der udover de per- 
sonalegrupper, der varetager de praktiske opgaver i 
forbindelse med høreapparattilpasningen, også er 
mangel på den tilstrækkelige lægelige ekspertise. 

I november 1998 opfordrede Undervisnings-, 
Sundheds- og Socialministrene på regeringens vegne 
landets amtsborgmestre til at forøge kapaciteten med 
henblik på høreapparattilpasning, dels gennem sikring 
af flere uddannelsespladser, dels gennem en mere 
fleksibel tilrettelæggelse af høreomsorgen. 

Fagligt Udvalg for Hospitalteknisk Assistentuddan- 
nelse, hvorunder audiologiassistentuddannelsen hø- 
rer, og hvor Amtsrådsforeningen varetager formand- 
skabet, har i januar 1999 udarbejdet en status om mu- 
lighederne for at øge uddannelseskapaciteten på audi- 
ologiassistentuddannelsen, dels på offentlige hørekli- 
nikker og dels ved eventuelt at inddrage private høre- 
klinikker som praktiksteder. 

Ifølge denne status er der en nOlmering på 78,24 
audiologiassistentstillinger, heraf 15,5 er vakante. 
Amterne anslår, at der er et fremtidigt behov for yder- 
ligere 15,48. Af praktikpladser for elever er der i alt 31 
med et indtag på 14 pr. år. Amterne antager, at det er 
muligt at øge uddannelseskapaciteten med yderligere 
ca. 8 pladser. 

Der blev rettet henvendelse til samtlige private hø- 
reklinikker, ørelæger og høreapparatfirmaer (ca. 200). 
Kun 27 af disse ønskede at uddanne audiologiassisten- 
ter, men størstedelen kunne ikke godkendes af Fagligt 
Udvalg. Kun 1 privat høreklinik var ved statusopgø- 
relsen godkendt som praktiksted med 1 elevplads. 

Manglen på audiologiassistenter vil således ikke 
kunne løses med det nuværende optag af elever til ud- 
dannelsen. Amtsrådsforeningen har derfor gentaget 
opfordringen til amterne om yderligere at udvide ud- 
dannelseskapaciteten. 

Da uddannelse af en audiologiassistent tager 2 lA år, 
må det antages, at de initiativer, som amterne har 
iværksat i 1999, først slår i gennem i høreomsorgen år 
2002. 

Det bemærkes dog, at der for tiden er et ekstraordi- 
nært stort hold under uddannelse til audiologiassistent 
(25 mod sædvanligvis 15 elever). Dette hold vil være 
færdiguddannet sidst på sommeren år 2000. 

Undervisningsministeriet vil, i takt med at der ska- 
bes flere praktikpladser for audiologiassistenter, følge 
den samlede uddannelsessituation løbende. Det vil på 
sigt blive vurderet, om der kan etableres en uddannel- 
sesinstitution for audiologiassistenter i det vestlige 
Danmark, eller om der evt. kunne etableres særlige 
voksenforløb for ansøgere med særlige forudsætnin- 
ger. 

Kvalitetssikring 
Der lægges i forslaget afgørende vægt på, at private 

udbydere kan levere høreapparater på et fagligt accep- 
tabelt kvalitetsniveau, der fastsættes gennem opstil- 
ling af en standard for god høreapparattilpasning. 

Forslaget forudsætter, at der udarbejdes et sæt ret- 
ningslinier for god høreapparattilpasning, som inde- 
holder objektive kriterier for godkendelse som privat 
høreapparatleverandør. De objektive kriterier skal 


